CAPUT V

GRATIA DEI EST QUAE BONOS A MALIS DISCERNIT

9. Illud vero quod putant, “de hac fide ideo non posse dici: *“Quid enim habes quod non accepisti?”*, quia in eadem natura remansit, licet vitata, quae prius sana ac perfecta donata sit¹: nihil ad id quod volunt valere intelligitur, si cur hoc Apostolus dixerit cogitetur. Agebat enim, ne quisquam gloriaretur in homine; quoniam dissensiones exortae fuerant inter Corinthios christianos, ita ut unusquisque diceret: *“Ego quidem sum Pauli”*; alius autem, *“Ego Apollo”*; alius vero, *“Ego Cephae”*; et inde ventum est ut diceret: *Stulta mundi elegit Deus, ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; et ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus, et ea quae non sunt tamquam sint, ut quae sunt evacuet; ut non gloriatur coram Deo omnis caro. Hic certe contra humanam superbiam satis clara est Apostoli intentio, ne in homine quisquam gloriatur, ac per hoc nec in se ipso.*

Denique cum dixisset: *ut non gloriatur coram Deo omnis caro; ut ostenderet in quo debeat homo gloriari, mox addidit: Ex ipso autem, vos estis in Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia a Deo et iustitia, et sanctificatio, et redemptio; ut, quemadmodum scriptum est: Qui gloriatur, in Domino gloriatur*², inde pervenit ista eius intentio, ut postea increpans dicat: *Adhuc enim carnales estis; cum enim sint inter vos aemulatio et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis? Cum enim quis dicat: “Ego quidem sum Pauli”; alius autem: “Ego Apollo”; nonne homines estis? Quid ergo est Apollo? Quid autem Paulus? Ministri per quos credidistis; et unicuique sicut Dominus dedit. Ego plantavi, Apollo rigavit; sed Deus incrementum dedit; itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus. Videtisne nihil agere Apostolum, nisi ut humilietur homo, et exaltetur Deus solus?*

¹ In Epistola Hilarii, n. 4.

² I Cor. I, 12. 27-31.

CAPÍTULO V

LA GRACIA DIVINA ES LA QUE DA VENTAJA A LOS BUENOS SOBRE LOS MALOS

9. Mas lo que esos hermanos piensan, esto es, “que acerca de la fe inicial no puede decirse: *¿Qué cosa tienes tú que no la hayas recibido?”*, porque esta fe se conserva aún en la misma naturaleza, que se nos dió sana y perfecta en el paraíso, aunque ahora está viciada, no tiene valor alguno para lo que pretenden demostrar, si se considera la razón por la que habla el Apóstol. Porque trataba él de que nadie se gloriasse en el hombre, pues habían surgido algunas reyerías entre los cristianos de Corinto, de suerte que algunos decían: *“Yo soy de Pablo”*; otros: *“Yo, de Apolo”*; y otros, en fin: *“Yo, de Cefas”*; de aquí que él interviniera y viniese a decir: *Escogió Dios a lo necio del mundo para confundir a los sabios; y escogió Dios a lo débil del mundo para confundir lo fuerte; y escogió Dios lo vil del mundo y lo despreciable y lo que no es como si fuese para aniquilar lo que es, a fin de que no se gloríe mortal alguno en el acatamiento de Dios. Donde claramente aparece la intención del Apóstol contra la humana soberbia, a fin de que nadie se gloríe en el hombre ni, por ende, en sí mismo.*

Finalmente, después de decir: *a fin de que no se gloríe mortal alguno en el acatamiento de Dios*, para demostrar en lo que debe gloriarse el hombre, añadió a continuación: *De El os viene lo que vosotros sois en Cristo Jesús, el cual fué hecho por Dios para nosotros sabiduría, como también justicia, santificación y redención, para que, según está escrito, “el que se gloria, se gloríe en el Señor”*. De aquí es que luego lleve su intento hasta decir con severa reprensión: *Porque todavía sois carnales. Porque mientras haya en vosotros emulación y contienda, ¿no sois por ventura carnales y procedéis conforme al criterio humano? Porque cuando uno dice: “Yo soy de Pablo”, y el otro: “Yo, de Apolo”, ¿acaso no sois hombres? Pero ¿qué es Apolo? ¿Y qué Pablo? Ministros por cuyo medio creísteis, y eso según el don que a cada uno concedió el Señor. Yo planté, Apolo regó, mas Dios obró el crecimiento. De manera que ni el que planta es algo ni el que riega, sino el que obra el crecimiento, que es Dios. Veis aquí cómo el Apóstol no pretende otra cosa sino que se humille el hombre y sea glorificado Dios solamente. Y cuando habla de lo que se planta y de lo que se riega, no dice*

Quandoquidem in eis qui plantantur et rigantur, nec ipsum plantatorem et rigatorem dicit esse aliquid, sed qui incrementum dat, Deum; quamvis et hoc ipsum quod ille plantat, hic rigat, non ipsis sed Domino tribuat, dicens: *Unicuique sicut Dominus dedit, Ego plantavi, Apollo rigavit.*

Hinc ergo in eadem intentione persistens, ad hoc venit ut diceret: *Itaque nemo gloriatur in homine*³. Iam enim dixerat: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur.* Post haec et alia nonnulla quae his connectuntur, ad hoc perducitur eadem ipsa eius intentio, ut dicat: *Haec autem, fratres, transfiguravi in me et Apollo propter vos; ut in nobis discatis, ne supra quam scriptum est unus pro altero infletur adversus alterum. Quis enim te discernit? Quid autem habes quod non accepisti? Si autem et accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?*⁴

10. In hac Apostoli evidentissima intentione, qua contra humanam superbiam loquitur, ne quisquam in homine, sed in Domino gloriatur, dona Dei naturalia suspicari, sive ipsam totam perfectamque naturam, qualis in prima conditione donata est, sive vitiatæ naturæ qualescumque reliquias, nimis, quantum existimo, absurdum est. Numquid enim per haec dona quæ omnibus hominibus communia sunt, discernuntur homines ab hominibus? Hic autem prius dixit: *Quis enim te discernit*, et deinde addidit: *Quid autem habes quod non accepisti?* Posset quippe dicere homo inflatus adversus alterum: "Discernit me fides mea, iustitia mea", vel si quid aliud. Talibus occurrens cogitationibus bonus Doctor: "Quid autem habes—inquit—quod non accepisti? A quo, nisi ab illo qui te discernit ab alio, cui non donavit quod donavit tibi? Si autem et accepisti—ait—quid gloriaris quasi non acceperis?" Num, quaeso, agit aliud, nisi ut qui gloriatur, in Domino gloriatur? Nihil autem huic sensui tam contrarium est, quam de suis meritis sic quemquam gloriari, tamquam ipse sibi ea fecerit, non gratia Dei; sed gratia quæ bonos discernit a malis, non quæ communis est bonis et malis.